Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização do Seguro DPVAT no 

valor de R$ 9.618,75 (nove mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso se 

reconheça o direito do autor à eventual indenização, o valor da condenação não poderá ser superior à diferença

[...]

Procurador: ROSSANA LIGIA FERNANDES DANTAS

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JOSE ALEXANDRE DA CONCEICAO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

23, que atesta a debilidade e o respectivo grau. No merito, consoante se ve 

dos autos, restou incontroverso que o autor foi vitima de acidente automobilistico, tanto que recebeu da seguradora re, 
a titulo de indenizacao securitaria, o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). Cinge-se a lide, portanto, a verificacao do alegado direito a complementacao no importe de R$ 6.918,75 

(seis mil e novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), tendo em vista a gradacao legal da indenizacao 

securitaria DPVAT. Insta destacar, de inicio, que o sinistro ocorreu apos o advento da Lei no 11.945/2009, aplicando-
se, portanto, as regras contidas no art. 3o da Lei no 6.194/74 com as modificacoes trazidas por aquela Lei.

[...]

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), 

nos casos de sequelas residuais. No caso vertente, a parte autora insurge-se contra o percentual aplicado pela 
seguradora re, afirmando que seria de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) o valor total devido, 

correspondente ao percentual de 70% do valor maximo da indenizacao, destinado a perda anatomica e/ou funcional 

completa de um dos membros inferiores, conforme previsto na referida tabela. O laudo medico de fls. 23, no item VI,

[...]

Em verdade o autor se enquadra na hipotese de perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou 

tornozelo, cujo percentual e de 25%. Deduzindo-se a parcialidade encontrada, na margem de 75% (setenta e cinco por 

cento), tem-se uma indenizacao securitaria no valor de 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). Logo, considerando que o valor recebido pelo autor esta de acordo com a indenizacao prevista legalmente 
para a situacao especifica, nao ha reparos a se fazer no valor pago pela re. Isto posto, JULGO IMPROCEDENTE a